
COMMISSIONI RIUNITE

Commissione parlamentare per l’attuazione del federalismo fiscale
e V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA E AUDIZIONI:

Audizione di rappresentanti della Ragioneria generale dello Stato, Ispettorato generale per
i rapporti finanziari con l’Unione europea (IGRUE), nell’ambito dell’esame dello schema
di decreto legislativo recante disposizioni in materia di risorse aggiuntive ed interventi
speciali per la rimozione degli squilibri economici e sociali (atto n. 328) (Svolgimento, ai
sensi dell’articolo 144 del Regolamento della Camera dei deputati e dell’articolo 5 del
Regolamento della Commissione parlamentare per l’attuazione del federalismo fiscale, e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Audizione di rappresentanti dell’Associazione nazionale costruttori edili (ANCE), nell’ambito
dell’esame dello schema di decreto legislativo recante disposizioni in materia di risorse
aggiuntive ed interventi speciali per la rimozione degli squilibri economici e sociali (atto
n. 328) (Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144 del Regolamento della Camera dei deputati
e dell’articolo 5 del Regolamento della Commissione parlamentare per l’attuazione del
federalismo fiscale, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

INDAGINE CONOSCITIVA E AUDIZIONI:

Audizione del Ministro per i rapporti con le regioni e per la coesione territoriale, Raffaele
Fitto, nell’ambito dell’esame dello schema di decreto legislativo recante disposizioni in
materia di risorse aggiuntive ed interventi speciali per la rimozione degli squilibri
economici e sociali (atto n. 328) (Svolgimento, ai sensi degli articoli 144 e 143, comma 2,
del Regolamento della Camera dei deputati, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

INDAGINE CONOSCITIVA E AUDIZIONI

Martedì 29 marzo 2011. — Presidenza
del presidente della Commissione parla-
mentare per l’attuazione del federalismo
fiscale, Enrico LA LOGGIA. — Interviene il
sottosegretario di Stato alla Presidenza del
Consiglio dei ministri, Francesco Belsito.

La seduta comincia alle 11.15.

Audizione di rappresentanti della Ragioneria gene-

rale dello Stato, Ispettorato generale per i rapporti

finanziari con l’Unione europea (IGRUE), nell’am-

bito dell’esame dello schema di decreto legislativo

recante disposizioni in materia di risorse aggiuntive

ed interventi speciali per la rimozione degli squilibri

economici e sociali (atto n. 328).

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144 del
Regolamento della Camera dei deputati e
dell’articolo 5 del Regolamento della Com-
missione parlamentare per l’attuazione del
federalismo fiscale, e conclusione).

Enrico LA LOGGIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori sarà assicurata
anche mediante impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, così rimane
stabilito.

Martedì 29 marzo 2011 — 35 — Riunite Federalismo fiscale e V C.



Introduce quindi l’audizione.

Silvana AMADORI, ispettore generale
capo della Ragioneria generale dello Stato,
svolge un’ampia relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni il deputato Massimo VAN-
NUCCI (PD) e il senatore Lucio Alessio
D’UBALDO (PD).

Silvana AMADORI, ispettore generale
capo della Ragioneria generale dello Stato,
fornisce ulteriori precisazioni.

Enrico LA LOGGIA, presidente, ringra-
zia la dottoressa Amadori per l’esauriente
relazione svolta e dichiara conclusa l’au-
dizione.

La seduta sospesa alle 12 è ripresa
alle 12.10.

Audizione di rappresentanti dell’Associazione nazio-

nale costruttori edili (ANCE), nell’ambito dell’esame

dello schema di decreto legislativo recante disposi-

zioni in materia di risorse aggiuntive ed interventi

speciali per la rimozione degli squilibri economici e

sociali (atto n. 328).

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144 del
Regolamento della Camera dei deputati e
dell’articolo 5 del Regolamento della Com-
missione parlamentare per l’attuazione del
federalismo fiscale, e conclusione).

Enrico LA LOGGIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori sarà assicurata
anche mediante impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, così rimane
stabilito.

Introduce quindi l’audizione.

Paolo BUZZETTI, presidente dell’ANCE,
e Antonio GENNARI, direttore Affari eco-
nomici e Centro studi dell’ANCE, svolgono
un’ampia relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni il presidente Enrico LA LOG-
GIA, il deputato Massimo VANNUCCI
(PD), nonché il senatore Lucio Alessio
D’UBALDO (PD).

Paolo BUZZETTI, presidente dell’ANCE,
e Antonio GENNARI, direttore Affari eco-
nomici e Centro studi dell’ANCE, forni-
scono ulteriori precisazioni.

Enrico LA LOGGIA, presidente, ringra-
zia i partecipanti per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 12.45.

INDAGINE CONOSCITIVA E AUDIZIONI

Martedì 29 marzo 2011. — Presidenza
del presidente della Commissione parla-
mentare per l’attuazione del federalismo
fiscale, Enrico LA LOGGIA. — Interviene il
sottosegretario di Stato alla Presidenza del
Consiglio dei ministri, Francesco Belsito.

La seduta comincia alle 14.20.

Audizione del Ministro per i rapporti con le regioni

e per la coesione territoriale, Raffaele Fitto, nel-

l’ambito dell’esame dello schema di decreto legisla-

tivo recante disposizioni in materia di risorse ag-

giuntive ed interventi speciali per la rimozione degli

squilibri economici e sociali (atto n. 328).

(Svolgimento, ai sensi degli articoli 144 e
143, comma 2, del Regolamento della Ca-
mera dei deputati, e conclusione).

Enrico LA LOGGIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori sarà assicurata
anche mediante impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso.

Martedì 29 marzo 2011 — 36 — Riunite Federalismo fiscale e V C.



Non essendovi obiezioni, così rimane
stabilito.

Introduce quindi l’audizione.

Il ministro Raffaele FITTO svolge
un’ampia relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Marco CAUSI (PD),
Rolando NANNICINI (PD), Linda LANZIL-
LOTTA (Misto-ApI) e Francesco BOCCIA
(PD), nonché il senatore Lucio Alessio
D’UBALDO (PD).

Il ministro Raffaele FITTO fornisce
ulteriori precisazioni.

Enrico LA LOGGIA, presidente, ringra-
zia il Ministro per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.05.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 29 marzo 2011 — 37 — Riunite Federalismo fiscale e V C.




